



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月30日

上場会社名 北海道電力株式会社

上場取引所 東・札

コード番号 9509 URL <https://www.hepco.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 齋藤 晋

問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算グループ (氏名) 庄司 邦明 TEL 011-251-1111
グループリーダー

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	214,481	5.9	24,449	△44.3	18,764	△55.0	14,777	△52.0
2026年3月期第1四半期	202,497	△0.0	43,898	26.6	41,658	25.6	30,775	△1.5

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 18,593百万円(△48.4%) 2026年3月期第1四半期 36,059百万円(10.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	70.25	61.29
2026年3月期第1四半期	148.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	2,535,667	487,874	18.6
2026年3月期	2,471,051	473,636	18.5

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 471,162百万円 2026年3月期 456,950百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	15.00	—	17.00	32.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	16.50	—	16.50	33.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況につきましては、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	970,000	13.3	48,000	△34.5	30,000	△51.1	22,000	△50.0	100.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 有
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	215,291,912株	2026年3月期	215,291,912株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	9,941,732株	2026年3月期	9,940,913株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	205,350,473株	2026年3月期1Q	205,327,532株

(注) 当社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託 (BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託 (BBT)」に係る信託口が保有する当社株式 (2027年3月期1Q 390,700株、2026年3月期 390,700株) が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。
(2027年3月期1Q 390,700株、2026年3月期1Q 420,300株)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項につきましては、本日 (2026年7月30日) 公表いたしました「2026年度第1四半期 (4～6月) 決算について」のP. 4「2026年度 連結業績予想」及びP. 5「2026年度 連結業績予想の修正概要」をご覧ください。

(添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビューについて)

当社は、レビュー完了後にレビュー報告書を添付した四半期決算短信を開示することを予定しております。
開示予定日 2026年8月7日

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る 1 株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

B 種優先株式	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	合 計
2026 年 3 月期	円 銭 —	円 銭 1,500,000.00	円 銭 —	円 銭 1,500,000.00	円 銭 3,000,000.00
2027 年 3 月期	—				
2027 年 3 月期（予想）		1,500,000.00	—	1,500,000.00	3,000,000.00

（注） 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の売上高は、相対販売の増加による他社販売電力料の増加などにより、前年同四半期連結累計期間に比べ119億84百万円増の2,144億81百万円となり、営業外収益を加えた経常収益は、123億79百万円増の2,163億5百万円となりました。

経常利益は、燃料費等調整制度の期ずれ影響が差益から差損に転じたことによる収支悪化などにより、前年同四半期連結累計期間に比べ228億93百万円減の187億64百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、経常利益の減少などにより、前年同四半期連結累計期間に比べ159億97百万円減の147億77百万円となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

資産、負債、純資産の状況

資産は、減価償却の進行などはありませんでしたが、電力需要の増加やカーボンニュートラルの実現に向けた投資に伴う固定資産の増加などにより、前連結会計年度末に比べ646億16百万円増の2兆5,356億67百万円となりました。

負債は、工事代金の支払いによる未払債務の減少などはありませんでしたが、有利子負債の増加などにより、前連結会計年度末に比べ503億79百万円増の2兆477億93百万円となりました。

純資産は、配当金の支払いはありませんでしたが、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などにより、前連結会計年度末に比べ142億37百万円増の4,878億74百万円となりました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ0.1ポイント増の18.6%となりました。

経営成績等の概況につきましては、本日（2026年7月30日）T D n e t 及び当社ウェブサイト（<https://www.hepco.co.jp/>）で公表いたしました「2026年度第1四半期（4～6月）決算について」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
固定資産	2,033,374	2,076,530
電気事業固定資産	1,116,771	1,117,012
水力発電設備	198,814	196,658
汽力発電設備	148,626	144,715
原子力発電設備	105,107	109,954
送電設備	183,400	181,611
変電設備	118,051	119,841
配電設備	312,761	314,836
業務設備	40,190	39,873
その他の電気事業固定資産	9,818	9,521
その他の固定資産	66,478	65,608
固定資産仮勘定	463,517	498,227
建設仮勘定	431,887	466,337
除却仮勘定	208	467
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	31,421	31,421
核燃料	167,254	170,557
加工中等核燃料	167,254	170,557
投資その他の資産	219,352	225,125
長期投資	115,591	123,346
退職給付に係る資産	53,495	53,827
繰延税金資産	23,470	21,120
その他	26,996	27,045
貸倒引当金（貸方）	△201	△215
流動資産	437,676	459,137
現金及び預金	184,607	160,000
受取手形、売掛金及び契約資産	98,833	95,064
棚卸資産	57,779	84,584
その他	96,869	119,873
貸倒引当金（貸方）	△412	△386
合計	2,471,051	2,535,667

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債及び純資産の部		
負債の部		
固定負債	1,519,384	1,571,557
社債	859,230	809,230
長期借入金	540,328	643,023
未払廃炉抛出金	86,036	86,036
退職給付に係る負債	22,000	22,284
その他	11,787	10,983
流動負債	475,518	473,668
1年以内に期限到来の固定負債	120,055	149,543
短期借入金	44,500	44,500
支払手形及び買掛金	97,547	106,095
未払税金	11,190	21,197
その他	202,224	152,332
特別法上の引当金	2,511	2,566
過水準備引当金	2,511	2,566
負債合計	1,997,414	2,047,793
純資産の部		
株主資本	406,969	417,543
資本金	114,291	114,291
資本剰余金	47,211	47,211
利益剰余金	263,183	273,758
自己株式	△17,717	△17,718
その他の包括利益累計額	49,981	53,619
その他有価証券評価差額金	21,864	26,730
繰延ヘッジ損益	423	603
退職給付に係る調整累計額	27,693	26,284
非支配株主持分	16,686	16,711
純資産合計	473,636	487,874
合計	2,471,051	2,535,667

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
営業収益	202,497	214,481
電気事業営業収益	190,455	202,495
その他事業営業収益	12,042	11,986
営業費用	158,599	190,032
電気事業営業費用	148,395	179,917
その他事業営業費用	10,203	10,115
営業利益	43,898	24,449
営業外収益	1,427	1,823
受取配当金	699	732
受取利息	92	293
物品売却益	103	425
その他	532	370
営業外費用	3,667	7,507
支払利息	3,186	4,978
持分法による投資損失	35	187
デリバティブ損失	—	2,071
その他	445	269
四半期経常収益合計	203,925	216,305
四半期経常費用合計	162,267	197,540
経常利益	41,658	18,764
繰越準備金引当又は取崩し	226	55
繰越準備金引当	226	55
特別利益	1,206	2,091
核燃料売却益	1,206	2,091
税金等調整前四半期純利益	42,638	20,800
法人税、住民税及び事業税	10,135	4,931
法人税等調整額	1,688	885
法人税等合計	11,823	5,816
四半期純利益	30,814	14,983
非支配株主に帰属する四半期純利益	39	206
親会社株主に帰属する四半期純利益	30,775	14,777

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	30,814	14,983
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,576	4,884
繰延ヘッジ損益	314	97
退職給付に係る調整額	3,333	△1,454
持分法適用会社に対する持分相当額	19	82
その他の包括利益合計	5,245	3,609
四半期包括利益	36,059	18,593
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	36,030	18,415
非支配株主に係る四半期包括利益	29	178

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項
（会計方針の変更）

（支払利息の資産取得原価への算入について）

当社は、電気事業固定資産のうち、主要な電源設備等の建設のために充当した資金の支払利息について、従来は発生時に費用処理していたが、当第1四半期連結会計期間より、電気事業会計規則（昭和40年通商産業省令第57号）の規定に基づき、当該支払利息を当該資産の取得原価に算入する方法へ変更している。

当社は電源設備について、今後、次世代半導体工場や大型データセンターの道内進出に伴う電力需要の増加に加え、再エネの更なる導入拡大が想定される中、将来にわたり必要な供給力、調整力を確保し、安定供給と脱炭素化の両立を図っていくとともに、安全性の確保を大前提とし、泊発電所再稼働に向けた取り組みを着実に進めている。

泊発電所3号機安全対策工事について、2025年4月の長期脱炭素電源オークションの落札、同年7月の原子炉設置変更許可などを受け、投資回収の予見性が高まったことに伴い、費用収益対応を適切に反映させるために建設に充当した資金の支払利息を取得原価に算入することとし、2027年3月期より当該会計方針の変更を行うものである。

当該会計方針の変更により、従来の方々と比較して、当第1四半期連結累計期間の経常利益は110百万円増加し、親会社株主に帰属する四半期純利益は78百万円増加している。また、当第1四半期連結累計期間の1株当たり純資産、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益はそれぞれ0円38銭、0円38銭及び0円33銭増加している。

当該会計方針の変更について、当社の送配電事業を会社分割により北海道電力ネットワーク株式会社へ承継した2020年3月期以前については過去の情報の収集及び保存がなされておらず、遡及適用に係る原則的な取扱いを適用することが実務上不可能である。また、2021年3月期から2026年3月期までの累積的影響は軽微であるため、遡及適用は行っていない。

(セグメント情報等の注記)

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連 結損益計 算書計上 額(注3)
	北海道電力	北海道電 力ネット ワーク	計				
売上高							
顧客との契約から生じる 収益	160,366	28,149	188,516	8,890	197,407	—	197,407
電気事業営業収益	159,059	28,133	187,192	0	187,192	—	187,192
その他事業営業収益	1,306	16	1,323	8,890	10,214	—	10,214
その他の収益(注4)	1,900	1,442	3,342	1,748	5,090	—	5,090
外部顧客への売上高	162,266	29,592	191,858	10,639	202,497	—	202,497
セグメント間の内部売上高 又は振替高	13,111	43,312	56,423	19,841	76,265	△76,265	—
計	175,377	72,904	248,282	30,480	278,762	△76,265	202,497
セグメント利益	37,334	4,486	41,820	1,967	43,787	△2,129	41,658

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、その他の連結子会社等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額 △2,129百万円は、セグメント間取引消去によるものである。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

4 売上高の「その他の収益」には、「国民の安心・安全と持続的な成長に向けた総合経済対策」に基づき実施される「電気・ガス料金負担軽減支援事業」により、国が定める値引き単価による電気・ガス料金の値引きを行っており、その原資として受領する補助金が含まれている。内訳は、「北海道電力」1,494百万円、「北海道電力ネットワーク」4百万円である。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連 結損益計 算書計上 額(注3)
	北海道電力	北海道電 力ネット ワーク	計				
売上高							
顧客との契約から生じる 収益	164,007	37,493	201,501	10,084	211,586	—	211,586
電気事業営業収益	162,673	37,479	200,152	0	200,153	—	200,153
その他事業営業収益	1,334	14	1,348	10,084	11,432	—	11,432
その他の収益(注4)	1,850	573	2,424	471	2,895	—	2,895
外部顧客への売上高	165,858	38,067	203,925	10,556	214,481	—	214,481
セグメント間の内部売上高 又は振替高	14,534	45,033	59,567	24,050	83,618	△83,618	—
計	180,392	83,100	263,493	34,607	298,100	△83,618	214,481
セグメント利益又は セグメント損失(△)	21,201	△3,278	17,923	2,687	20,610	△1,846	18,764

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、その他の連結子会社等を含んでいる。

2 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額 △1,846百万円は、セグメント間取引消去によるものである。

3 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

4 売上高の「その他の収益」には、「強い経済」を実現する総合経済対策に基づき実施される「電気・ガス料金負担軽減支援事業」により、国が定める値引き単価による電気・ガス料金の値引きを行っており、その原資として受領する補助金が含まれている。内訳は、「北海道電力」1,613百万円、「北海道電力ネットワーク」5百万円である。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していない。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりである。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	17,882百万円	17,894百万円